КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный район «Малоярославецкий район»

О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

02.09.2025 г.                                                                №135

г. Малоярославец

О проведении школьного

этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования и
науки Калужской области от 29.08.2025 №1154 «Об организации проведения
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам в 2025/26 учебном году на
территории Калужской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 24 сентября по 31 октября 2025 года школьный этап всероссийской

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) для обучающихся
общеобразовательных организаций, находящихся на территории
Малоярославецкого района (далее – общеобразовательные организации), по
следующим общеобразовательным предметам:

 химия, физика, информатика, биология, экология, математика, география,
экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык,
французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык,
история, обществознание, право, труд (технология), астрономия, физическая
культура, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), искусство
(мировая художественная культура - МХК), школьное краеведение для
обучающихся по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования;

 математика, русский язык для обучающихся по образовательным
программам начального общего образования.

2. Назначить главного специалиста отдела образования Дымову Ирину
Владимировну муниципальным координатором школьного этапа Олимпиады и
лицом, ответственным за сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий
школьного этапа олимпиады.

3. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 предметам (физика,
химия, биология, астрономия, математика, информатика провести на платформе
«Сириус. Курсы» – в единый день для всех образовательных организаций.

4. Утвердить:
4.1. Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады в 2025-2026 учебном году
        (Приложение 1).
4.2. Утвердить состав жюри Олимпиады по иностранным языкам (китайский,
испанский, итальянский) (Приложение 12)
4.3. Сроки проведения школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (Приложение 2).

4.4. Форму заявления на участие в школьном этапе Олимпиады (Приложение 3).
4.5. Форму согласия родителей (законных представителей) (Приложение 4).
4.6. Форму протокола жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение 5).
4.7. Форму заявления участника Олимпиады на апелляцию о несогласии с
выставленными баллами  (Приложение 6).
4.8. Форму протокола апелляционной комиссии (Приложение 7).
4.9. Форму акта об удалении участника Олимпиады (Приложение 8).
4.10.Форму предоставления сведений о результатах участников школьного этапа
Олимпиады (Приложение 9);
4.11. Аналитический отчет о результатах выполнения участниками олимпиадных
заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 10).
5. Установить квоты победителей и призѐров школьного этапа Олимпиады – не
более 20 % от общего числа участников, при этом число победителей недолжно
превышать 8% от общего числа участников.
6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1 Назначить школьного координатора Олимпиады в общеобразовательной
организации.
6.2 Утвердить расписание проведения школьного этапа Олимпиады в
общеобразовательной организации.
6.3 Сформировать и утвердить состав жюри, апелляционной комиссии школьного
этапа Олимпиады в образовательной организации.
6.4 Проинформировать участников школьного этапа Олимпиады, их родителей
(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа
Олимпиады по каждому образовательному предмету, а также о Порядке
проведения всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к
организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому учебному
предмету до 15 сентября 2025 года.
6.5 Обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося
общеобразовательной организации в школьном этапе олимпиады, в том числе
обеспечить создание специальных условий для участников олимпиады с ОВЗ и
детей-инвалидов, учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического
развития.
6.6 Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет.
6.7 Обеспечить своевременное информационное сопровождение школьного этапа
Олимпиады путѐм размещения информации на стендах и официальном сайте
общеобразовательной организации в соответствии с дорожной картой
(Приложение 11).
6.8 Назначить ответственных лиц за хранение олимпиадных заданий и работ, за
тиражирование олимпиадных материалов, за декодирование олимпиадных работ.
6.9 Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах
олимпиадных заданий школьного этапа при их тиражировании и направить приказ
о назначении ответственного за сохранность и обеспечение конфиденциальности
заданий школьного этапа Олимпиады муниципальному координатору до 15
сентября 2025 года.
6.10 Обеспечить передачу в МОУ ДПО «Малоярославецкий информационно-
методический центр»в течение трѐх дней после окончания срока проведения
олимпиады по соответствующему предмету на адрес электронной почты metodist-
mal@mail.ru, а так же ira_dymova@list.ru:

mailto:metodist-mal@mail.ru
mailto:metodist-mal@mail.ru
mailto:ira_dymova@list.ru

 протоколов, утверждающих индивидуальные результаты участников
школьного этапа Олимпиады (приложение 5).

 сведений о результатах участников школьного этапа Олимпиады
(приложение 9).

 аналитического отчета о результатах выполнения участниками
олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников (приложение 10).

6.11 Направить аналитический отчет по итогам проведения школьного этапа
Олимпиады в срок до 07 ноября 2025 г. на адрес   электронной почты  metodist-
mal@mail.ru, а так же ira_dymova@list.ru
7. Главному специалисту отдела образования Галкиной А.А. обеспечить
размещение информации об индивидуальных результатах участников школьного
этапа Олимпиады и итогах проведения школьного этапа Олимпиады на сайте
отдела образования http://www.ronomal.kaluga.ru.
8. Директору МОУ ДПО «Малоярославецкий информационно-методический

центр Давыдовой Н.М. обеспечить:
 определение графика отправки в общеобразовательные организации

заданий школьного этапа Олимпиады и ответов к ним в зашифрованном
виде, коды доступа к папкам с заданиями и ответами.

 подготовку сводных аналитических отчетов о результатах выполнения
олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету.

 сформировать списки участников школьного этапа Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету в порядке убывания итогового
балла.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ВРИО заведующего

отделом образования                                                                С.В.Иванова

mailto:metodist-mal@mail.ru
mailto:metodist-mal@mail.ru
mailto:ira_dymova@list.ru
http://www.ronomal.kaluga.ru/